
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Алтайский государственный педагогический университет» 
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ») 

 

ПРИКАЗ 

14 апреля 2023 г.           № 129/1п 

г. Барнаул 

 
┌        ┐ 

Об утверждении Особенностей приема 

 на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в связи с принятием 

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области 

 

 На основании Приказа Минобрнауки России от 01.03.2023 № 231 "Об 

утверждении особенностей приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, по программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона 

от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в 

составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», решения Ученого совета от 14 апреля 2023 года 

(протокол №8) приказываю: 
1. Утвердить Особенности приема на обучение по программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области. 



2. Центру по работе с абитуриентами (Королькова Ю.А.) разместить 

Правила приема на официальном сайте Университета.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. ректора И.Р. Лазаренко 

 

 



 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Алтайский государственный педагогический университет» 
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ») 

 

 

 

Принято 

на заседании Ученого совета 

14 апреля 2023 г. (протокол № 8) 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора 

от «14» апреля 2023 г. № 129/1п 

 

 

Особенности 

приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный 

педагогический университет» по программам бакалавриата, 

Программам специалитета, программам магистратуры в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области 

1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в 

отношении приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный 

педагогический университет» по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры (далее соответственно - прием, 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», образовательные программы), осуществляемого в 

соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 

г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 19-ФЗ). 

2. Настоящие Особенности регулируют прием в 2023/24, 2024/25, 2025/26 

и 2026/27 учебных годах на места в рамках контрольных цифр приема на 

обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее - 

контрольные цифры) и по договорам об образовании, заключаемым при 

consultantplus://offline/ref=66975A0813F1844CA67A0BDF5C7389FBC9AF683451E2F505940E89F09A5856C284352B37F419320AA2CCCCBD078520220D7310CCB0E1DF5EO6A9F
consultantplus://offline/ref=66975A0813F1844CA67A0BDF5C7389FBC9AF683451E2F505940E89F09A5856C284352B37F419320AA3CCCCBD078520220D7310CCB0E1DF5EO6A9F


 

приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц: 

лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего общего 

образования и успешно прошедших государственную итоговую аттестацию на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их принятия в 

Российскую Федерацию, а также лиц, прошедших государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам среднего общего образования с 

особенностями, предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона 

№19-ФЗ (далее - лица, принимаемые в соответствии с настоящими 

Особенностями). 

3. Не позднее 1 марта года приема (при приеме на 2023/24 учебный год - 

не позднее 15 апреля 2023 г.) ФГБОУ ВО «АлтГПУ» размещает на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет": 

информацию о приеме в указанные организации лиц, принимаемых в 

соответствии с настоящими Особенностями. 

4. Лица, поступающие в соответствии с настоящими Особенностями, 

вправе представить документ об образовании, полученный в Донецкой 

Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня 

принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, без 

представления свидетельства о признании иностранного образования. 

Указанное образование признается согласно соответствию образовательных, 

образовательно-квалификационных уровней, установленному статьей 2 

Федерального закона №19-ФЗ. 

5. В случае если лица, принимаемые в соответствии с настоящими 

Особенностями, не могут представить оригинал документа об образовании 

(далее - документ установленного образца), они зачисляются на места в рамках 

контрольных цифр на основании заявления о согласии на зачисление, в 

котором указана причина невозможности представления оригинала документа 

установленного образца. Указанное заявление подается не позднее 

установленных ФГБОУ ВО «АлтГПУ» дня и времени, в которые завершается 

прием оригинала документа установленного образца, и используется вместо 

оригинала документа установленного образца в отношении всех условий 

поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о приеме на обучение. 

Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление указывается в 

ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее - конкурсные 

списки). 

Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать 

заявление об отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо 

желает подать заявление о согласии на зачисление на места в рамках 

контрольных цифр в другую организацию, ему необходимо до подачи 

указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на 

места в рамках контрольных цифр в организацию, в которую подано заявление 

consultantplus://offline/ref=66975A0813F1844CA67A0BDF5C7389FBC9AF683451E2F505940E89F09A5856C284352B37F4193205ACCCCCBD078520220D7310CCB0E1DF5EO6A9F
consultantplus://offline/ref=66975A0813F1844CA67A0BDF5C7389FBC9AF683451E2F505940E89F09A5856C284352B37F4193203AACCCCBD078520220D7310CCB0E1DF5EO6A9F


 

о согласии на зачисление. 

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее 

согласие на зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. 

Лицо, отозвавшее согласие на зачисление, не исключается из списков лиц, 

подавших документы, и из конкурсных списков. 

6. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета в ФГБОУ ВО «АлтГПУ» при приеме лиц, принимаемых в 

соответствии с настоящими Особенностями: 

1) ФГБОУ ВО «АлтГПУ» самостоятельно проводит вступительные 

испытания по общеобразовательным предметам, по которым проводится 

единый государственный экзамен (далее соответственно - 

общеобразовательные вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), для лиц, 

поступающих на обучение на базе среднего общего образования (Приложение 

1,3); 

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, 

литературе, истории, обществознанию, вступительное испытание по русскому 

языку на базе профессионального образования проводятся ФГБОУ ВО 

«АлтГПУ» по желанию лиц, поступающих на обучение, в форме 

собеседования (Приложение 2,3); 

3) иные вступительные испытания проводятся ФГБОУ ВО «АлтГПУ» в 

установленных ею формах, в том числе могут проводиться в форме 

собеседования. При проведении вступительного испытания в различных 

формах лица, поступающие на обучение, выбирают одну форму проведения 

вступительного испытания; 

4) результаты вступительных испытаний, проводимых ФГБОУ ВО 

«АлтГПУ» самостоятельно, оцениваются по стобалльной шкале вне 

зависимости от форм их проведения; 

5) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, 

вправе сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ» самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ 

в качестве результатов указанных вступительных испытаний; 

6) лица, поступающие на обучение на базе профессионального 

образования, вправе сдавать вступительные испытания на базе 

профессионального образования и (или) общеобразовательные вступительные 

испытания, проводимые ФГБОУ ВО «АлтГПУ» самостоятельно, и (или) 

использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных 

вступительных испытаний; 

7) для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в 

порядке, устанавливаемом Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования (далее - олимпиады школьников), 

организация устанавливает количество баллов ЕГЭ или 



 

общеобразовательного вступительного испытания, проводимого ФГБОУ ВО 

«АлтГПУ» самостоятельно, которое подтверждает особые права, в размере не 

менее 65 баллов. 

7. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 

Особенностями, являющимся победителями и призерами IV этапа 

всеукраинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады 

школьников (далее - национальные олимпиады), членами сборных команд 

Украины, сформированных в установленном законодательством Украины 

порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам (далее - международные олимпиады), 

предоставляется право на прием без вступительных испытаний как 

победителям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, членам сборных команд Российской Федерации, участвовавших 

в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

8. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных 

команд Украины, указанным в пункте 8 настоящих Особенностей, в течение 

срока предоставления права на прием без вступительных испытаний 

предоставляется преимущество посредством приравнивания к лицам, 

имеющим 100 баллов по общеобразовательному вступительному испытанию 

(100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, 

проводимого организацией самостоятельно) или 100 баллов по 

дополнительному вступительному испытанию (испытаниям), если 

общеобразовательное вступительное испытание или дополнительное 

вступительное испытание соответствует профилю национальной, 

международной олимпиады (далее - особое преимущество). 

9. При приеме победителей и призеров национальных олимпиад, членов 

сборных команд Украины, указанных в пункте 8 настоящих Особенностей, 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ»: 

устанавливает соответствие образовательных программ (специальностей, 

направлений подготовки, укрупненных групп специальностей, направлений 

подготовки) профилям национальных олимпиад, международных олимпиад 

для предоставления права на прием без вступительных испытаний либо 

принимает решение об отсутствии образовательных программ 

(специальностей, направлений подготовки, укрупненных групп 

специальностей, направлений подготовки), соответствующих профилям 

национальных олимпиад, международных олимпиад Приложение 4; 

устанавливает общеобразовательные вступительные испытания и (или) 

дополнительные вступительные испытания, соответствующие профилям 

национальных олимпиад, международных олимпиад, для предоставления 

особого преимущества либо принимает решение об отсутствии вступительных 

испытаний, соответствующих профилям национальных олимпиад, 

международных олимпиад. 

10. При приеме на обучение по программам магистратуры, при приеме 



 

лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, на обучение 

по указанным образовательным программам в организации, расположенные 

на территории иных субъектов: 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ» самостоятельно устанавливает перечень и формы 

проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов 

вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных 

достижений и порядок их учета (Приложение 5,6); 

по решению ФГБОУ ВО «АлтГПУ» лицам, поступающим на обучение, 

засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в Донецкой 

Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня 

принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 

соответствии с правилами приема в организацию. 

 



 

Приложение 1 

к Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический университет» по программам 

бакалавриата, Программам специалитета, программам 

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области 

Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение  

на базе среднего общего образования с указанием приоритетности 

Вступительные испытания проводятся в форме тестирования, на русском языке 

 
Направление подготовки 1 вступительное 

испытание 

2 вступительное испытание 3 вступительное 

испытание 

 

4 вступительное 

испытание 

Институт информационных технологий и физико-математического образования 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки):  

Математика и Информатика 

1.1. Математика 

1.2. Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Русский язык Обществознание  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки):  

Физика и Математика 

1.1. Математика 

1.2. Физика 

 

Русский язык Обществознание  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

Русский язык Обществознание Профессиональное 

испытание – 

Академический рисунок 

Профессиональное 

испытание – 

Технический рисунок 



 

подготовки): Технология и 

Изобразительное искусство 

 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Информатика и 

Дополнительное образование 

(системы искусственного 

интеллекта) 

1.1. Математика 

1.2. Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Русский язык Обществознание  

09.03.03 Прикладная информатика: 

Информационное обеспечение 

бизнес-процессов 

Математика 2.1. Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 2.2 Физика 

Русский язык  

09.03.03 Прикладная 

информатика: Прикладная 

информатика в экономике 

цифрового общества 

Математика 2.1. Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

2.2 Физика 

Русский язык  

Институт физической культуры и спорта 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Физическая 

культура и Дополнительное 

образование (спортивная 

подготовка) 

Русский язык Обществознание Профессиональное 

испытание – Физическая 

культура: Циклические 

виды 

 

Профессиональное 

испытание –Физическая 

культура: Ациклические 

виды 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Физическая 

культура и Безопасность 

жизнедеятельности  

Русский язык Обществознание Профессиональное 

испытание – Физическая 

культура: Циклические 

виды 

 

Профессиональное 

испытание –Физическая 

культура: Ациклические 

виды 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

Русский язык Обществознание Профессиональное 

испытание – Физическая 

Профессиональное 

испытание –Физическая 



 

подготовки): Физическая 

культура и Технология  

культура: Циклические 

виды 

 

культура: Ациклические 

виды 

44.03.01 Педагогическое 

образование: Физическая 

культура  

Русский язык Обществознание Профессиональное 

испытание – Физическая 

культура: Циклические 

виды 

 

Профессиональное 

испытание –Физическая 

культура: Ациклические 

виды 

49.03.01 Физическая культура: 

Физкультурно–спортивное 

образование  

Русский язык Биология Профессиональное 

испытание – Физическая 

культура: Циклические 

виды 

 

Профессиональное 

испытание –Физическая 

культура: Ациклические 

виды 

Институт филологии и межкультурной коммуникации 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Русский язык и 

Литература  

Русский язык Литература 

 

Обществознание  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Филологическое 

образование и Дополнительное 

образование (молодежная 

журналистика) 

Русский язык Литература 

 

Обществознание  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Русский язык и 

Литература с изучением языка, 

истории и культуры страны 

пребывания 

Русский язык Литература 

 

Обществознание  



 

44.03.01 Педагогическое 

образование: Русская филология 

Русский язык Литература Обществознание  

51.03.02 Народная художественная 

культура: Менеджмент и маркетинг в 

сфере народной культуры 

Русский язык  Литература 

 

Обществознание  

51.03.03 Социокультурная 

деятельность: Менеджмент 

социально-культурной деятельности 

Русский язык Литература 

 

Обществознание 

 

 

Институт истории, социальных коммуникаций и права 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): История и 

дополнительно образование 

(экскурсионная и анимационная 

деятельность в туризме) 

1.1. История 

1.2. География 

Обществознание Русский язык  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Право 

История 

 

Обществознание Русский язык  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): История и 

Обществознание  

История 

 

Обществознание Русский язык  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Экономика и Право  

1.1. История 

1.2. Математика 

 

Обществознание Русский язык  

Лингвистический институт 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и 

Немецкий язык  

Английский язык 

Немецкий язык 

Русский язык Обществознание  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

Английский язык 

Французский язык 

Русский язык Обществознание  



 

подготовки): Французский язык 

и Английский язык 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и 

Французский язык 

Английский язык 

Французский язык 

Русский язык Обществознание  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и 

Китайский язык  

Английский язык 

Китайский язык 

Русский язык Обществознание  

44.03.01 Педагогическое: 

Английский язык  

Английский язык Русский язык Обществознание  

45.03.02 Лингвистика: Перевод и 

переводоведение  

Английский язык 

Немецкий язык 

Русский язык 3.1 История 

3.2. Обществознание 

 

 

Институт психологии и педагогики 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное 

образование и Дошкольное 

образование 

Русский язык Обществознание 3.1. Математика 

3.2. Биология 

 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Дошкольное 

образование и Дополнительное 

образование (анимационная 

деятельность и арт–технологии) 

Русский язык Обществознание 3.1. Математика 

3.2. Биология 

 

 

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное 

Русский язык Обществознание 3.1. Математика 

3.2. Биология 

 



 

образование и Дополнительное 

образование  

44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное 

образование и Английский язык 

Русский язык Обществознание 3.1. Математика 

3.2. Английский язык 

 

44.03.01 Педагогическое 

образование: Начальное 

образование  

Русский язык Обществознание 3.1. Математика 

3.2. Биология 

 

 

44.03.01 Педагогическое 

образование: Дошкольное 

образование  

Русский язык Обществознание 3.1. Математика 

3.2. Биология 

 

 

44.03.02 Психолого–

педагогическое образование: 

Практическая психология 

Русский язык Биология 3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

 

 

44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование: Логопедия 

Русский язык Биология 3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

 

 

44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование: Специальная 

психология 

Русский язык Биология 3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

 

 

44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование: Дефектология 

Русский язык Биология 3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

 

 

44.05.01 Педагогика и 

психология девиантного 

поведения 

Обществознание  Русский язык 3.1. История 

3.2. Биология 

 

 
 

 



 

Приложение 2 

к Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический университет» по программам 

бакалавриата, Программам специалитета, программам 

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области 

Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение  

на базе профессионального образования.  

Лица, имеющие профессиональное образование, могут сдавать вступительные испытания из колонки 2, соответствующие выбранной 

программе.  

Могут сдавать вступительные испытания из колонки 3. 

Вступительные испытания проводятся в форме тестирования, на русском языке 

Общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, вступительное испытание 

по русскому языку на базе профессионального образования проводятся ФГБОУ ВО «АлтГПУ» по желанию лиц, поступающих на обучение, 

в форме собеседования 

 

Направление подготовки 

Перечня вступительных испытаний 

для лиц, поступающих на обучение на 

базе среднего общего образования 

Перечня вступительных испытаний 

для лиц, поступающих на обучение 

на базе профессионального 

образования. 

1 2 3 

Институт информационных технологий и физико–математического образования 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки):  

Математика и Информатика 

1.1. Математика 

1.2. Информатика и информационно–

коммуникационные технологии 

1.1 Элементарная математика 

1.2 Теоретические основы 

информатики 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 



 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки):  

Физика и Математика 

1.1. Математика 

1.2. Физика 

1.1 Элементарная математика 

1.2 Основы физики 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Технология и Изобразительное искусство 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

Профессиональное испытание – 

Академический рисунок 

Профессиональное испытание – 

Академический рисунок 

Профессиональное испытание – 

Технический рисунок 

Профессиональное испытание – 

Технический рисунок 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Информатика Дополнительно образование 

(системы искусственного интеллекта_ 

1.1. Математика 

1.2. Информатика и информационно–

коммуникационные технологии 

1.1 Элементарная математика 

1.2 Теоретические основы 

информатики 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

09.03.03 Прикладная информатика: Информационное 

обеспечение бизнес–процессов 

Математика Элементарная математика 

2.1. Информатика и информационно–

коммуникационные технологии 
2.2 Физика 

1.1 Теоретические основы 

информатики 

1.2 Основы физики 

Русский язык Русский язык 

09.03.03 Прикладная информатика: Прикладная 

информатика в экономике цифрового общества 

Математика Элементарная математика 

2.1. Информатика и информационно–

коммуникационные технологии 
2.2 Физика 

1.1 Теоретические основы 

информатики 

1.2 Основы физики 

Русский язык Русский язык 

Институт физической культуры и спорта 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Физическая культура и Дополнительное 

образование (спортивная подготовка) 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 



 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: Ациклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: 

Ациклические виды 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Физическая культура и Безопасность 

жизнедеятельности  

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: Ациклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: 

Ациклические виды 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Физическая культура и Технология  

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: Ациклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: 

Ациклические виды 

44.03.01 Педагогическое образование: Физическая 

культура  

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: Ациклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: 

Ациклические виды 

Русский язык Русский язык 



 

49.03.01 Физическая культура: Физкультурно–спортивное 

образование  

Биология Анатомия и физиология 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание – 

Физическая культура: Циклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: Ациклические 

виды 

Профессиональное испытание –

Физическая культура: 

Ациклические виды 

Институт филологии и межкультурной коммуникации 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Русский язык и Литература  

Русский язык Русский язык 

Литература История русской литературы 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями): Филологическое образование и 

Дополнительное образование (молодежная журналистика) 

Русский язык Русский язык 

Литература История русской литературы 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями): Русский язык и Литература с изучением 

языка, истории и культуры страны пребывания 

Русский язык Русский язык 

Литература История русской литературы 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.01 Педагогическое образование: Русская филология 

Русский язык Русский язык 

Литература История русской литературы 

Обществознание Человек в современном мире 

51.03.02 Народная художественная культура: Менеджмент 

и маркетинг в сфере народной культуры 

Русский язык Русский язык 

Литература История русской литературы 

Обществознание Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 



 

51.03.03 Социокультурная деятельность: Менеджмент 

социально-культурной деятельности 

Литература История русской литературы 

Обществознание Человек в современном мире 

Институт истории, социальных коммуникаций и права 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): История и Дополнительное 

образование (экскурсионная и анимационная деятельность 

в туризме) 

1.1. История 

1.2. География 

1.1. Отечественная история 

1.2 Физическая и социально-

экономическая география 

Обществознание Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): История и Право 

История 

 
Отечественная история 

Обществознание Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): История и Обществознание  

История 

 
Отечественная история 

Обществознание Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Экономика и Право  

1.1. История 

1.2. Математика 

 

1.1.Отечественная история 

1.2.Элементарная математика 

Обществознание Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 

Лингвистический институт 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и Немецкий язык  

1.1 Английский язык 

1.2. Немецкий язык 

Современный иностранный язык 

(английский язык, немецкий язык) 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки):  

Английский язык и Французский язык 

1.1 Английский язык 

1.2. Французский язык 

Современный иностранный язык 

(английский язык, французский 

язык) 



 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Французский язык и Английский язык 

1.1 Английский язык 

1.2. Французский язык 

Современный иностранный язык 

(английский язык, французский 

язык) 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и Китайский язык  

1.1 Английский язык 

1.2. Китайский язык 

Современный иностранный язык 

(английский язык) 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

44.03.01 Педагогическое: Английский язык  

Английский язык 
Современный иностранный язык 

(английский язык) 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

45.03.02 Лингвистика: Перевод и переводоведение  

1.1 Английский язык 

1.2. Немецкий язык 

Современный иностранный язык 

(английский язык, немецкий язык,) 

Русский язык Русский язык 

3.1 История 

3.2. Обществознание 

3.1. Отечественная история 

3.2 Человек в современном мире 

Институт психологии и педагогики 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное образование и Дошкольное 

образование 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

3.1. Математика 

3.2. Биология 

3.1 Элементарная математика 

3.2 Анатомия и физиология 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Дошкольное образование и Дополнительное 

образование (анимационная деятельность и арт–

технологии) 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 



 

3.1. Математика 

3.2. Биология 

3.1 Элементарная математика 

3.2 Анатомия и физиология 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное образование и Дополнительное 

образование  

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

3.1. Математика 

3.2. Биология 

3.1 Элементарная математика 

3.2 Анатомия и физиология 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное образование и Английский язык 

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

3.1. Математика 

3.2. Иностранный язык 

3.1. Элементарная математика  

3.2 Современный иностранный язык 

(английский язык, немецкий язык, 

французский язык) 

44.03.01 Педагогическое образование: Начальное 

образование  

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

3.1. Математика 

3.2. Биология 

3.1 Элементарная математика 

3.2 Анатомия и физиология 

44.03.01 Педагогическое образование: Дошкольное 

образование  

Русский язык Русский язык 

Обществознание Человек в современном мире 

3.1. Математика 

3.2. Биология 

3.1 Элементарная математика 

3.2 Анатомия и физиология 

44.03.02 Психолого–педагогическое образование: 

Практическая психология 

Русский язык Русский язык 

Биология Анатомия и физиология 

3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

3.1. Элементарная математика 

3.2. Человек в современном мире 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Логопедия 

Русский язык Русский язык 

Биология Анатомия и физиология 

3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

3.1. Элементарная математика 

3.2. Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 



 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Специальная психология 

Биология Анатомия и физиология 

3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

3.1. Элементарная математика 

3.2. Человек в современном мире 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Дефектология 

Русский язык Русский язык 

Биология Анатомия и физиология 

3.1. Математика 

3.2. Обществознание 

3.1. Элементарная математика 

3.2. Человек в современном мире 

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения 

Обществознание  Человек в современном мире 

Русский язык Русский язык 

3.1. История 

3.2. Биология 

3.1. Отечественная история 

3.2 Анатомия и физиология 

 

  



 

Приложение 3 

к Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический университет» по программам 

бакалавриата, Программам специалитета, программам 

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области 
 

Минимальные и максимальные баллы по вступительным испытаниям для лиц, поступающих на обучение на базе среднего общего 

образования 

Общеобразовательный предмет Минимальный балл  Максимальный балл 

Русский язык 40 100 

Математика 39 100 

Физика 39 100 

Обществознание 45 100 

История 35 100 

Информатика и ИКТ 44 100 

Иностранный язык 30 100 

Литература 40 100 

Биология 39 100 

География 40 100 

 

Минимальные и максимальные баллы по вступительным испытаниям для лиц, поступающих на обучение на базе профессионального 

образования и высшего образования 

Общеобразовательный предмет Минимальный балл  Максимальный балл 

Русский язык 40 100 

Элементарная математика 39 100 

Основы физика 39 100 

Человек в современном мире 45 100 

Отечественная история 35 100 

Теоретические основы информатики 44 100 



 

Современный иностранный язык (английский язык, 

немецкий язык, французский язык) 

30 100 

История русской литературы 40 100 

Анатомия и физиология 39 100 

Физическая и социально-экономическая география 40 100 

 

Минимальные и максимальные баллы по дополнительным вступительным испытаниям  

Общеобразовательный предмет Минимальный балл  Максимальный балл 

Профессиональное испытание – Физическая культура: Циклические виды 30 100 

Профессиональное испытание –Физическая культура: Ациклические виды 30 100 

Профессиональное испытание – Академический рисунок 30 100 

Профессиональное испытание – Технический рисунок 30 100 

 

  



 

Приложение 4 

к Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический университет» по программам 

бакалавриата, Программам специалитета, программам 

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области 

 

Особые права при приеме на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета 
Направление подготовки Профиль олимпиады Предмет Предмет, по 

которому 

необходимо 

набрать 75 

баллов  

Предоставляем

ая льгота 

Институт информационных технологий и физико–математического образования 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Математика и Информатика 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационн

ые технологии 

Без 

вступительных 

испытаний 

Математика Математика Математика 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Физика и Математика 

Математика Математика Математика 

Физика Физика Физика 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Информатика и Дополнительно образование 

(системы искусственного интеллекта) 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационн

ые технологии 

Математика Математика Математика 

09.03.03 Прикладная информатика: Информационное 

обеспечение бизнес–процессов 

Математика Математика Математика 

Физика Физика Физика 



 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационн

ые технологии 

09.03.03 Прикладная информатика: Прикладная информатика 

в экономике цифрового общества 

Математика Математика Математика 

Физика Физика Физика 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационные 

технологии 

Информатика и 

информационно–

коммуникационн

ые технологии 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Математика и Информатика 

Русский язык  Русский язык  Русский язык  100 баллов 

Обществознание Обществознание Обществознание 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Физика и Математика 

Русский язык  Русский язык  Русский язык  

Обществознание Обществознание Обществознание 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Информатика и Дополнительно образование 

(системы искусственного интеллекта) 

Русский язык  Русский язык  Русский язык  

Обществознание Обществознание Обществознание 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Технология и Изобразительное искусство 

Русский язык  Русский язык  Русский язык  

Обществознание Обществознание Обществознание 

09.03.03 Прикладная информатика: Информационное 

обеспечение бизнес–процессов 

Русский язык  Русский язык  Русский язык  

09.03.03 Прикладная информатика: Прикладная информатика 

в экономике цифрового общества 

Русский язык  Русский язык  Русский язык  

Институт филологии и межкультурной коммуникации 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Русский язык и Литература  

Русский язык Русский язык Русский язык Без 

вступительных 

испытаний 
Литература Литература Литература 

Обществознание Обществознание Обществознание 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Филологическое образование и дополнительное 

образование (молодежная журналистика) 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Литература Литература Литература 

Обществознание Обществознание Обществознание 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Русский язык и Литература с изучением языка, 

истории и культуры страны пребывания 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Литература Литература Литература 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Институт истории, социальных коммуникаций и права 



 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Дополнительное образование 

(экскурсионная и анимационная деятельность в туризме) 

История  История  История  Без 

вступительных 

испытаний 
Обществознание  Обществознание  Обществознание  

География География География 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Право 

История  История  История  

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Обществознание 

История  История  История  

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Экономика и Право 

Математика Математика  Математика  

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Дополнительное образование 

(экскурсионная и анимационная деятельность в туризме) 

Русский язык Русский язык Русский язык 100 баллов 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Право 

Русский язык Русский язык Русский язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): История и Обществознание 

Русский язык Русский язык Русский язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Экономика и Право 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Институт физической культуры и спорта 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): Физическая культура и 

Дополнительное образование (спортивная подготовка) 

Русский язык Русский язык Русский язык Без 

вступительных 

испытаний 

 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): Физическая культура и 

Безопасность жизнедеятельности 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): Физическая культура и 

Технология  

Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.01 Педагогическое образование: Физическая 

культура  

Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

49.03.01 Физическая культура: Физкультурно-спортивное 

образование 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Лингвистический институт 



 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и Немецкий язык  

Английский язык Английский язык Английский 

язык 

Без 

вступительных 

испытаний 
Немецкий язык  Немецкий язык  Немецкий язык  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Французский язык и Английский язык 

Английский язык Английский язык Английский 

язык 

Французский язык Французский язык Французский 

язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и Французский язык 

Английский язык Английский язык Английский 

язык 

Французский язык Французский язык Французский 

язык 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Английский язык и Китайский язык  

Английский язык Английский язык Английский 

язык 

Китайский язык Китайский язык Китайский язык 

44.03.01 Педагогическое образование: Английский язык  
Английский язык Английский язык Английский 

язык 

45.03.02 Лингвистика: Перевод и переводоведение 

Английский язык Английский язык Английский 

язык 

Немецкий язык  Немецкий язык  Немецкий язык  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями): 

Английский язык и Немецкий язык  

Русский язык Русский язык Русский язык 100 баллов 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями): 

Французский язык и Английский язык 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями): 

Английский язык и Французский язык 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями): 

Английский язык и Китайский язык 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

44.03.01 Педагогическое образование: Английский язык 
Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

45.03.02 Лингвистика: Перевод и переводоведение 
Русский язык Русский язык Русский язык 

Обществознание  Обществознание  Обществознание  

Институт психологии и педагогики 

Математика Математика Математика 



 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Начальное образование и Дошкольное 

образование 

 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Без 

вступительных 

испытаний 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки): Дошкольное образование и Дополнительное 

образование (анимационная деятельность и атр–технологии) 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями): 

Начальное образование и Дополнительное образование  

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями): 

Начальное образование и Английский язык 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Математика Математика Математика 

Английский язык Английский язык Английский 

язык 

44.03.01 Педагогическое образование: Начальное образование  

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

44.03.01 Педагогическое образование: Дошкольное 

образование  

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование: 

Практическая психология 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Логопедия 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Специальная психология 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 



 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Дефектология 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Обществознание Обществознание Обществознание 

Математика Математика Математика 

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения 

 

Русский язык Русский язык Русский язык 

Биология Биология Биология 

Обществознание Обществознание Обществознание 

История История История 

 

Засчитываются олимпиады за 2021-2022, 2022-2023 учебный год. 

Количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, проводимого Университетом 

самостоятельно, которое подтверждает особое право, составляет не менее 65 баллов. 

Каждое из указанных особых прав может быть использовано поступающим при одновременном поступлении на 

обучение по различным условиям поступления в рамках одной образовательной программы. 
  



 

Приложение 5 

к Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический университет» по программам 

бакалавриата, Программам специалитета, программам 

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области 

 

Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение  

по программам магистратуры 

Программа Вступительное испытание 

44.04.01 Педагогическое образование 

Инновационные процессы и технологии в физико-математическом 

образовании 

Современные образовательные и информационные 

технологии в преподавании дисциплин физико-

математического цикла (тест) 

Цифровые технологии в системе дополнительного образования Информатика и ИКТ (тест) 

Физкультурно-управленческая деятельность  Теория и методика физической культуры и спорта (тест) 

Культуроведение в профильной школе и профессиональном образовании Культурология (тест) 

Русский язык как иностранный в полиэтническом и поликультурном 

пространстве Русский язык (тест) 

Русская филология с изучением языка и литературы страны пребывания 

Исторический и туристский потенциал Большого Алтая История (тест) 

Обществоведческое и историческое образование Методика преподавания истории и обществознания (тест) 

Управление дошкольным и дополнительным образованием 

Педагогика и психология (тест) 

Начальное образование: управление и экспертиза 

Управление воспитательной работой в образовательной организации 

Управление системами общего и дополнительного образования 

Химико-биологическое образование 



 

Языковое образование в профессиональной сфере 
Иностранный язык (английский язык, немецкий язык) 

(тест) 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование: 

Логопедическое сопровождение лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

Педагогика и психология (тест) 
Психолого-педагогическое сопровождение лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование: Психологическое 

консультирование 

45.04.02 Лингвистика: Переводоведение и межкультурная 

коммуникация 

Иностранный язык (английский язык, немецкий язык) 

(тест) 

43.04.02 Туризм: Управление туристскими организациями Основы экономики (тест) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

к Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный педагогический университет» по программам 

бакалавриата, Программам специалитета, программам 

магистратуры в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области 

 

Минимальные и максимальные баллы по вступительным испытаниям для лиц, поступающих на обучение по программам 

магистратуры 

 

Общеобразовательный предмет Минимальный балл  Максимальный балл 

Современные образовательные и информационные 

технологии в преподавании дисциплин физико-

математического цикла  

50 100 

Информатика и ИКТ 50 100 

Теория и методика физической культуры и спорта  50 100 

Культурология  50 100 

Русский язык  50 100 

История  50 100 

Обществознание  50 100 

Педагогика и психология  50 100 

Биология 50 100 

 

 

 


		2023-04-14T16:47:59+0700
	Лазаренко Ирина Рудольфовна




